Rem. *min.* 10.12-21: bene dicit “cum casu”, non ‘cum casibus’, quia nullum nomen est quod non habeat uel unum casum. [...] Sunt quae unum et dicuntur monoptota.

Rem. *mai.* 146.5-7 E.: bene dicit “cum casu” et non ‘cum casibus’, ne praeteriret monoptota nomina, id est unum casum habentia. Nullum enim nomen est quod non habeat uel unum casum.

L’ultima analisi, presente anche nel commento di Sedulio all’*Ars minor* citato sopra, riguarda la *proprietas* del nome, ossia ciò che contraddistingue questa parte del discorso rispetto a tutte le altre, intesa nella formula *corpus aut rem proprie communiterue significans*<sup>93</sup>.

**5.13-7** Vengono a questo punto forniti degli esempi per spiegare cosa si intende con gli avverbi *proprie* e *communiter* quando sono associati a *corpus* o a *res*. È interessante notare che l’anonimo, invece di servirsi dei lemmi esemplificativi di Donato stesso, che seguono la definizione di *nomen* nell’*Ars maior* (p. 614.3: *proprie ut ‘Roma’, ‘Tiberis’, communiter ut ‘urbs’, ‘flumen’*)<sup>94</sup>, ha tratto gli esempi presenti nella definizione di Prisciano (*GL* II 56.29-57.7), benché inserisca il testo completo di quest’ultimo subito dopo (pp. 5.24-6.33). Infatti Prisciano (*GL* II 57.4-7) scrive:

Et communem quidem corporum qualitatem demonstrat, ut ‘homo’, propriam uero, ut ‘Virgilius’, rerum autem communem, ut ‘disciplina’, ‘ars’, propriam, ut ‘arithmetica Nicomachi’, ‘grammatica Aristarchi’.

Confrontando il testo di *Riuip.* con quello di Prisciano, emerge che quanto contenuto nelle domande rispecchia non il testo di Prisciano bensì quello di Donato, compreso l’ordine degli avverbi

---

<sup>93</sup> Il riferimento è presente anche in Clemente Scoto (p. 26.2: *nominis uero proprietatem ostendit*), Murethach (p. 53.6: *proprietatem in hoc*), Sedulio (*mai.* p. 65.60: *est enim proprietas illius*), Laur. (p. 11.30-1: *ipsius uero, id est nominis, proprietatem ostendit*) e Remigio (*min.* p. 10.9: *proprium ostendit*).

<sup>94</sup> Cf. Char. 193.12-3 *proprie, ut ‘Roma’, ‘Tiberis’, communiter, ut ‘urbs’, ‘ciuitas’, ‘flumen’*; Diom. *GL* I 320.12-3 *proprie, ut ‘Roma’, ‘Tiberis’, communiter, ut ‘urbs’, ‘flumen’*.

*proprie*<sup>95</sup> e *communiter* (laddove Prisciano scrive *communem* e *propriam qualitatem*), mentre quanto mostrato dalle risposte riflette gli esempi<sup>96</sup> usati da Prisciano, fatta eccezione per *Dialectica Aristotelis*, che rappresenta un'aggiunta del commentatore presente qui, ma non nella definizione prisciana<sup>97</sup>.